
AD\1249289LT.docx PE704.622v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

2021/2226(BUI)

10.2.2022

NUOMONĖ
pateikta Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetui

dėl 2023 m. biudžeto gairių – III skirsnis
(2021/2226(BUI))

Nuomonės referentė: Monika Vana



PE704.622v02-00 2/8 AD\1249289LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1249289LT.docx 3/8 PE704.622v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi lyčių lygybė yra viena pagrindinių Sąjungos vertybių, įtvirtinta Europos 
Sąjungos sutarties 2 straipsnyje; kadangi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
8 straipsnyje nustatyta, kad „[v]isuose savo veiksmuose Sąjunga siekia pašalinti moterų 
ir vyrų nelygybės apraiškas ir diegti jų lygybę“, taigi nustatomas lyčių aspekto 
integravimo principas, kuriuo vadovaujantis lyčių lygybė turi būti įtraukiama į visus 
biudžeto proceso lygmenis;

B. kadangi valstybės narės ir ES turi panaikinti diskriminaciją ir veiksmingai su ja kovoti; 
kadangi vis didesnė ES biudžeto, įskaitant ES struktūrinius fondus ir investicijas į 
aukštos kokybės viešąsias sveikatos priežiūros paslaugas, procentinė dalis turi būti 
skirta tam, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos visiems asmenims geriau derinti 
profesinį ir asmeninį gyvenimą, ypatingą dėmesį skiriant lygybės, įskaitant moterų, 
mergaičių ir LGBTI+ asmenų lygybę, didinimui;

1. pažymi, kad nors visos ES institucijos į savo politikos formavimą ir institucinius 
reikalus integruodamos lyčių aspektą vadovaujasi Sutartimis ir 2020–2025 m. ES lyčių 
lygybės strategija, kol kas nuoseklaus požiūrio ar struktūrinio bendradarbiavimo šioje 
srityje nėra; ragina skubiai įgyvendinti 2020–2025 m. ES lyčių lygybės strategiją ir 
pabrėžia, kad reikia imtis papildomų veiksmų;

2. apgailestauja, kad, nepaisant to, kad Parlamentas ne kartą ragino Komisiją skatinti ir 
įgyvendinti lyčių aspekto integravimą, biudžetą sudaryti atsižvelgiant į lyčių aspektą ir 
visose Sąjungos politikos srityse atlikti poveikio lytims vertinimus, Europos Audito 
Rūmų specialiojoje ataskaitoje Nr. 10/20211 tvirtinama, kad ES biudžeto cikle dar 
nepakankamai atsižvelgiama į lyčių lygybę, o Komisija dar neįvykdė savo 
įsipareigojimo integruoti lyčių aspektą į ES biudžetą; pabrėžia, kad Komisija savo 
pasiūlyme dėl 2023 m. biudžeto turėtų tinkamai spręsti šį klausimą; primena Europos 
Audito Rūmų 2021 m. ataskaitoje pateiktas rekomendacijas dėl ES biudžeto indėlio 
svarbos siekiant lyčių lygybės;

3. pabrėžia, kad lyčių aspektu grindžiamas požiūris turėtų būti visapusiškai ir tinkamai 
integruotas visais biudžeto proceso lygmenimis, visų pirma atsižvelgiant į COVID-19 
pandemijos poveikį lytims ir keliose valstybėse narėse augančią priešišką reakciją į 
moterų teises, įskaitant lytinę ir reprodukcinę sveikatą bei teises; ragina sudaryti 
biudžetą atsižvelgiant į lyčių aspektą ir į visas ES programas įtraukti su lyčių aspektu 
susijusius tikslus, taip pat identifikuoti atitinkamas biudžeto eilutes, atlikti veiksmingą 
ES biudžeto indėlio į lyčių lygybę stebėseną ir programų bei išlaidų peržiūrą, susietą su 
lyčių aspektu, ir pakoreguoti išlaidas atsižvelgiant į išvadas;

4. pažymi, kad lyčių lygybė plačiai pripažįstama kaip viena iš svarbių ekonomikos augimo 
varomųjų jėgų, o Europos lyčių lygybės institutas (EIGE) yra apskaičiavęs, kad 

1Europos Audito Rūmai, „Lyčių aspekto integravimas į ES biudžetą: laikas pereiti nuo žodžių prie veiksmų“. 
Specialioji ataskaita Nr. 10/2021, Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2021.



PE704.622v02-00 4/8 AD\1249289LT.docx

LT

pagerinus lyčių lygybę ES BVP vienam gyventojui iki 2050 m. galėtų padidėti 6,1–
9,6 proc.;

5. pabrėžia, kad reikia sistemingai rinkti, teikti ir vertinti pagal lytį suskirstytus duomenis, 
kurie iki šiol nebuvo tinkamai renkami ir pakankamai naudojami; ragina į būsimus 
pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų dėl ES finansavimo programų ir, 
kaip veiklos rezultatų ataskaitų dalį, į metinį biudžetą įtraukti reikalavimus sistemingai 
rinkti šiuos duomenis ir apie juos pranešti, atsižvelgiant į tai, kad 2020–2025 m. lyčių 
lygybės strategijoje pabrėžiamas tinkamo duomenų rinkimo ir susijusių Komisijos 
įsipareigojimų poreikis;

6. apgailestauja, kad Komisija iki šiol tinkamai neintegravo lyčių aspekto į biudžeto 
procesą, nepaisant to, kad į 2021–2027 m. daugiametę finansinę programą tai įtraukta 
kaip horizontalusis principas; palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą parengti 
metodą, pagal kurį būtų apskaičiuojamos su lyčių aspektu susijusios išlaidos, ir tai, kad 
ji nuolat vertina su lyčių aspektu susijusių duomenų rinkimą; tikisi, kad vertinimo 
proceso metu bus konsultuojamasi su Parlamentu, be kita ko, prieš paskelbiant 
Komisijos metinę valdymo ir veiklos ataskaitą; primena, kad Trečiajame lyčių lygybės 
veiksmų plane ir Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programoje nustatyti su lytimi 
susiję išlaidų tikslai; tikisi, kad Komisija visapusiškai įgyvendins savo įsipareigojimus ir 
apie tai konkrečiai praneš biudžeto valdymo institucijai;

7. pabrėžia mokymų svarbą siekiant suteikti darbuotojams žinių, kad jie galėtų 
veiksmingai įgyvendinti lyčių aspekto integravimą ir biudžeto sudarymą atsižvelgiant į 
lyčių aspektą;

8. primena svarbų EIGE vaidmenį renkant duomenis ir teikiant žinias apie lyčių nelygybę 
ES; ragina Komisiją atitinkamai padidinti EIGE skiriamus biudžeto ir personalo 
išteklius, kad institutas galėtų vykdyti pagrindines savo pareigas, visų pirma 
atsižvelgiant į COVID-19 pandemijos poveikį lyčių lygybei ir į priešišką reakciją į 
moterų teises;

9. pabrėžia, kokios svarbios investicijos į aukštos kokybės viešąsias paslaugas, įskaitant 
sveikatos priežiūrą ir socialinę infrastruktūrą, sprendžiant socialines ir sveikatos krizes, 
didinant visuomenės atsparumą ir kovojant su nelygybe; pabrėžia, kad, siekiant teisingo 
perėjimo prie mažesnį anglies dioksido kiekį išskiriančios visuomenės, svarbu šiuose 
sektoriuose kurti aukštos kokybės darbo vietas;

10. pakartoja, kad COVID-19 pandemijos poveikis moterims yra neproporcingai didelis, 
įskaitant smurto dėl lyties ir priekabiavimo problemų paaštrėjimą, ribotas galimybes 
naudotis lytinės ir reprodukcinės sveikatos paslaugomis bei teisėmis, 
neapmokamas ir nelygias priežiūros pareigas ir pareigas namų ūkyje ir neigiamą poveikį 
užimtumui, ypač asmenims, dirbantiems mažų garantijų darbą ar sektoriuose, kuriuose 
dominuoja moterys, ir neoficialioje ekonomikoje; pabrėžia, kad svarbu mažinti 
didėjančią nelygybę ir visų pirma priemonės „NextGenerationEU“ ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo planų bei sanglaudos politikos biudžetą sudaryti 
atsižvelgiant į lyčių aspektą ir užtikrinti lyčių lygybę vykdant skaitmenizaciją; todėl 
pabrėžia, kad svarbu skatinti skaitmeninį švietimą ir žinias apie skaitmenines 
technologijas ir Europos Sąjungos skaitmeninimo politikoje atsižvelgti į lyčių aspektą;



AD\1249289LT.docx 5/8 PE704.622v02-00

LT

11. apgailestauja dėl lyčių nelygybės skaitmeninių įgūdžių, gamtos mokslų, technologijų, 
inžinerijos ir matematikos (STEM) profesinėse srityse, vadovavimo pramonėje ir 
verslumo srityse; pabrėžia, kad svarbu skatinti moterų ekonominį įgalėjimą, be kita ko, 
remiant moterų verslumą; pakartoja, kad ES biudžete turėtų būti numatytos priemonės, 
kuriomis įgyvendinant Sąjungos programas būtų skatinamas moterų dalyvavimas ir 
domėjimasis skaitmeninės ekonomikos ir gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir 
matematikos sektoriais ir karjera šiose srityse, įskaitant mokslinių tyrimų, inovacijų ir 
technologijų sritis; ragina Komisiją šioms sritims skirti daugiau išteklių, stiprinti 
turimas priemones ir vystyti jų sąveiką, kad šiuose sektoriuose būtų skatinama lyčių 
lygybė, įskaitant, kai tai susiję su kaimo vietovėse gyvenančiomis moterimis;

12. pabrėžia, kad svarbu skirti atitinkamų ir specialių finansinių išteklių atitinkamoms 
programoms, be kita ko, pagal tokias ES priemones kaip Kaimynystės, vystomojo ir 
tarptautinio bendradarbiavimo priemonė „Globali Europa“ ir Piliečių, lygybės, teisių ir 
vertybių programa (CERV), atsižvelgiant į didėjančią priešišką reakciją į lyčių lygybę ir 
moterų teises ir COVID-19 krizės metu padidėjusį smurtą dėl lyties;

13. ragina pagal programą „Daphne“ skirti daugiau plataus užmojo ir specialių biudžeto 
asignavimų smurto dėl lyties prevencijai ir kovai su juo;

14. ragina Komisiją padidinti biudžeto asignavimus pilietinės visuomenės organizacijoms, 
kurios propaguoja moterų teises Europoje ir už jos ribų, įskaitant organizacijas, 
dirbančias lytinės ir reprodukcinės sveikatos bei teisių srityje, pavyzdžiui, 
organizacijoms, sudarančioms palankias sąlygas organizacijų, užtikrinančių saugius ir 
teisėtus abortus, tarpvalstybiniam bendradarbiavimui;

15. primena reikalavimą ne mažiau kaip 40 proc. lėšų, numatytų programos CERV lygybės, 
teisių ir lyčių lygybės paprogramei ir programai „Daphne“, skirti veiklai, kuria siekiama 
užkirsti kelią visų formų smurtui dėl lyties ir su juo kovoti ir ne mažiau kaip 15 proc. 
lėšų skirti veiklai, kuria skatinamas visapusiškas moterų teisių įgyvendinimas, moterų 
įgalinimas, lyčių aspekto integravimas ir lyčių lygybė, įskaitant profesinio ir asmeninio 
gyvenimo pusiausvyrą;

16. pabrėžia sanglaudos politikos svarbą skatinant lyčių lygybę; palankiai vertina tai, kad į 
„Europos socialinį fondą +“, Europos regioninės plėtros fondą ir Sanglaudos fondą 
buvo įtraukta su lyčių lygybe susijusių išlaidų stebėjimo sistema, kuri sudarys sąlygas 
geriau stebėti su lyčių lygybe susijusias investicijas; apgailestauja dėl derybų metu 
atlikto vertinimo, kad suskirstymas pagal lytį daugeliu atvejų nėra aktualus Europos 
regioninės plėtros fondui ir Sanglaudos fondui;

17. pakartoja prašymą numatyti atskiras specialias biudžeto eilutes, konkrečiai skirtas 
priemonėms, susijusioms su smurtu dėl lyties, lyčių lygybe ir lyčių aspekto integravimu 
į Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programą; pakartoja, kad turėtų būti įprasta praktika 
į visas programas įtraukti su lyčių lygybe susijusius tikslus ir rodiklius, kad būtų 
pasiektas konkretus ir išmatuojamas poveikis, ir kad į jas įtraukiant konkrečias tikslines 
priemones turėtų būti numatytos specialios biudžeto eilutės;

18. ragina Komisiją padidinti finansavimą, pvz., skirtą informuotumo didinimo 
kampanijoms ir kovai su lyčių stereotipais;



PE704.622v02-00 6/8 AD\1249289LT.docx

LT

19. ragina geriau koordinuoti ES biudžete numatytas priemones siekiant skatinti lyčių 
lygybę, gerinti profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą ir remti moterų galimybes 
patekti į darbo rinką, be kita ko, užtikrinant investicijas į priežiūros įstaigas;

20. pakartoja, kad būtina dėti daugiau pastangų siekiant remti pažeidžiamesnėje situacijoje 
atsidūrusias moteris, įskaitant neįgalias moteris, vienišas motinas, migrantes, atokiose 
kaimo vietovėse gyvenančias moteris ir moteris, patiriančias diskriminaciją dėl rasės, 
odos spalvos ar etninės kilmės, taip pat LGBTI+ priklausančius asmenis.



AD\1249289LT.docx 7/8 PE704.622v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 10.2.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

29
4
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Isabella Adinolfi, Simona Baldassarre, Robert Biedroń, Vilija 
Blinkevičiūtė, Annika Bruna, Margarita de la Pisa Carrión, Rosa 
Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Heléne Fritzon, 
Lina Gálvez Muñoz, Lívia Járóka, Arba Kokalari, Alice Kuhnke, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Radka Maxová, Andżelika Anna 
Możdżanowska, Maria Noichl, Sandra Pereira, Pina Picierno, Sirpa 
Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn Regner, Terry Reintke, Diana Riba 
i Giner, Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Christine Schneider, Sylwia Spurek, Jessica Stegrud, Isabella 
Tovaglieri, Hilde Vautmans, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Chrysoula 
Zacharopoulou, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Sylvie Brunet



PE704.622v02-00 8/8 AD\1249289LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

29 +
PPE Isabella Adinolfi, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Arba Kokalari, Elżbieta 

Katarzyna Łukacijewska, Sirpa Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

RENEW Sylvie Brunet, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans, Chrysoula Zacharopoulou, 
Marco Zullo

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Radka Maxová, Maria Noichl, 
Pina Picierno, Evelyn Regner

The Left Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Alice Kuhnke, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek

4 -
ECR Andżelika Anna Możdżanowska, Margarita de la Pisa Carrión, Jessica Stegrud

ID Annika Bruna

3 0
ID Simona Baldassarre, Isabella Tovaglieri

NI Lívia Járóka

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


